
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/02336 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/02336 

 Del: 20/03/2019 

 Esecutivo da: 20/03/2019 

 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco,Servizio Eventi e Relazioni 

Internazionali 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento diretto ex art. 36 c.2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 servizio di elaborazione piano sicurezza e 

misure di safety evento capodanno fiorentino e inaugurazione Fontana del Nettuno - Piazza della 

Signoria 25 marzo 2019 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE 

 

Visti: 

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali (TUEL); 

- il d.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile; 

- - il d.lgs. 50/2016 (codice dei contratti pubblici), come modificato dal D.lgs. 56/2017, ed in 

particolare gli artt. 29, 30, 31, 32, 36, 80, 95 e 105; 

- le leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- la legge n. 241/1990 ed in particolare gli artt. 4, 5 e 6 bis; 

- il DPR n. 633/1972; 

- la legge 190/2014 (legge di stabilità 2015), ed in particolare i commi 629-633 relativi al c.d. split 

payment;  

- la legge n. 296/2006, in particolare l’art. 1 comma 450; 

- le Linee guida dell’Anac n. 4/2016 (delibera del Consiglio dell’Autorità n. 1097/2016 e n. 206/2018) 

relative alle procedure di affidamento di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 

comunitaria ex art. 36 D.lgs. 50/2016; 

- lo Statuto del Comune di Firenze; 

- i seguenti regolamenti vigenti del Comune di Firenze: Regolamento di Contabilità; Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, e in specie l’art. 13; Regolamento generale per l’attività 

contrattuale; 

 

Premesso che: 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/02336 

 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 72/2018 del 21/12/2018 è stato approvato il bilancio 

finanziario 2019, note di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 

2019/2021, nota integrativa al bilancio e piano triennale investimenti 2019/2021; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 140 del 18.4.2108 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2018-2020;  

- con il Decreto del Sindaco n.16 del 08/04/2016 è stata conferito alla sottoscritta l’incarico di 

Dirigente del Servizio Eventi e Relazioni Internazionali della Direzione Ufficio del Sindaco; 

 

Vista la Delibera di Giunta n. 105 del 19/3/2019 con la quale si dà indirizzo di predisporre quanto necessario 

per la realizzazione, il 25 marzo 2019 - nell’occasione della tradizionale festa del Capodanno Fiorentino - 

della cerimonia pubblica di inaugurazione del restauro della Fontana del Nettuno in Piazza Signoria, dando 

mandato ai competenti uffici comunali, in riferimento alla cerimonia di inaugurazione e ai festeggiamenti 

complessivi che si terranno in Piazza della Signoria, di predisporre quanto necessario per garantire la 

sicurezza della Piazza, anche ricorrendo a professionalità esterne in coordinamento con la Polizia 

Municipale; 

 

Rilevato che per garantire detta sicurezza, occorre commissionare la redazione di un idoneo piano in uno con 

l’integrazione del personale addetto alla safety; 

 

Considerato altresì che il valore stimato per l’acquisizione del servizio: 

- ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016, (IVA al 22% esclusa), risulta inferiore alla soglia di € 

40.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere ad affidamento diretto del medesimo ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 

95 c. 4 lett. c) del D.Lgs. 50/2016; 

- risulta altresì inferiore alla soglia di € 5.000,00 al netto dell’IVA al di sotto della quale non è 

obbligatorio il ricorso agli strumenti elettronici di acquisto/negoziazione ai sensi dell’art.1 c. 450 

della legge 296/2006, così come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 145/2018; 

 

Dato atto che per l’acquisizione del servizio de quo è stato richiesto un preventivo a STUDIO ASSOCIATO 

Frusi & Partners Società d’ingegneria S.r.l.; 

 

Dato altresì atto che lo STUDIO ASSOCIATO Frusi & Partners Società d’ingegneria S.r.l., ha formulato un 

preventivo per un importo complessivo di € 3.500,00 Iva al 22% esclusa, pari a € 4.270,00, Iva al 22% 

inclusa, prot. n. 90591/2019 dichiarando altresì che intende avvalersi del subappalto nei termini ammessi 

dall’art. 105 d.lgs. 50/2016 nei confronti della società Dimensione sicurezza s.r.l. per l’attuazione delle 

misure integrative di safety; 

 

Dato atto di aver acquisito ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016, la dichiarazione sostitutiva attestante il 

possesso dei requisiti di cui all’art. 80 d.lgs. 50/2016 sia dell’aggiudicatario che del subappaltatore; 

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/02336 

 

Ritenuta congrua ed economicamente conveniente per l’Amministrazione l’offerta formulata dallo STUDIO 

ASSOCIATO Frusi & Partners Società d’ingegneria S.r.l., in allegato alla presente determinazione, oltre che 

rispettose del principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 36 c. 1 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Considerato che, in forza di quanto disposto dalle linee guida ANAC 4/2016, aggiornate al D.Lgs. 56/2017, 

per gli affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00 la stipula del contratto è subordinata all’acquisizione 

della dichiarazione sostitutiva prodotta dall’operatore economico, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2006 in 

merito all’insussistenza di cause di esclusione dalle procedure di cui trattasi, alla verifica della regolarità del 

DURC e all’assenza di annotazioni a carico dell’operatore economico nel casellario informatico presso 

ANAC; 

 

Acquisiti: 

- la dichiarazione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 circa l’insussistenza delle cause di esclusione ivi previste, 

conservata in atti, da cui non emergono cause di esclusione né a carico di STUDIO ASSOCIATO Frusi & 

Partners Società d’ingegneria S.r.l. né a carico del subappaltatore Dimensione sicurezza s.r.l.; 

- la dichiarazione dello STUDIO ASSOCIATO Frusi & Partners Società d’ingegneria S.r.l. circa il rispetto 

delle prescrizioni di cui all’art. 105 c.9, 14 e 18 del D.Lgs. 50/2016; 

- il seguente smart CIG, ai sensi della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010: per il servizio de quo: 

Z92279951E; 

 

Riscontrata la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni nel casellario informatico presso ANAC sia a 

carico di STUDIO ASSOCIATO Frusi & Partners Società d’ingegneria S.r.l. che a carico di Dimensione 

sicurezza s.r.l.; 

 

Considerato che, con il presente atto, occorre impegnare € 4.270,00 (IVA al 22% inclusa) sull’esercizio 

finanziario di bilancio 2019, capitolo 300, ove sussiste la necessaria disponibilità a favore di STUDIO 

ASSOCIATO Frusi & Partners Società d’ingegneria S.r.l., P.Iva e c.f. 05909560483; 

 

Evidenziato che la Dirigente del Servizio Eventi e Relazioni Internazionali, firmataria del presente atto è 

autorizzata dalla Direttrice della Direzione Ufficio del Sindaco ad impegnare sul capitolo sopraindicato; 

 

Dato atto che chi sottoscrive il presente atto è anche responsabile del procedimento, ex art. 5 ss. L. 241/90, 

non si trova in situazione di conflitto di interesse ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 

241/90, ed attesta la regolarità tecnica del provvedimento ex art. 147bis 

 

per le motivazioni espresse in premessa 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/02336 

 

 

DETERMINA 

 

1) di aggiudicare ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e della restante normativa citata in 

premessa il servizio di predisposizione di idoneo piano di sicurezza in uno con l’integrazione del personale 

addetto alla safety, in occasione della tradizionale festa del Capodanno Fiorentino che ospiterà la cerimonia 

pubblica di inaugurazione del restauro della Fontana del Nettuno in Piazza Signoria il 25/3/2019, alla 

STUDIO ASSOCIATO Frusi & Partners Società d’ingegneria S.r.l., P.Iva e c.f. 05909560483 per un importo 

complessivo di € 4.270,00 Iva al 22% inclusa, nel rispetto dei preventivo presentato (allegato in copia alla 

presente determinazione); 

 

2) di autorizzare la STUDIO ASSOCIATO Frusi & Partners Società d’ingegneria S.r.l., a subappaltare a 

Dimensione sicurezza s.r.l. le prestazioni specificate nel preventivo in allegato per un importo complessivo 

di € 298,90 (IVA al 22% inclusa)  

 

3) di impegnare sull’esercizio finanziario di bilancio 2019, capitolo 300, ove sussiste la necessaria 

disponibilità a favore di STUDIO ASSOCIATO Frusi & Partners Società d’ingegneria S.r.l. (cod. ben. 

37621) la somma di € 4.270,00 (iva al 22% inclusa); 

 

4) di comunicare la presente determinazione così come previsto dall’art. 76 c. 5 e di pubblicarla sul profilo 

del committente sezione Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, dando atto che 

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. 104/2010. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PREVENTIVO 

 

 

Firenze, lì 20/03/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Carmela Valdevies 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 300 0 19/003504 00 4270 

      

 

 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/02336 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 20/03/2019 Responsabile Ragioneria 

 Maria Lucia Tinervio 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


